
nemzeti, keresztény kisgazda- ésEgyesült,

Ideigl. felelős szerkesxtö :

ZS1LAVY NÁNDOR.

A keresztény kisgazda- és földmives-szővetsfeg' 
, ' hivatalos lapja.

Megjelenik minden pénteken és vasárnap.

ő i" ~ x x—77”'jtt:rT7 Papa, Jókai Mór utca 15.Szerkesztőség és kiadóhivatal:................ ......... ________________ __ Telefonszama : 14.

Előfizeté si árak: egész évre GO K, fé évre 40 K/ 
negyedévre 20 K, egy hóra 8 K. Egyes szám ára I K.

■ I. évfolyam. Pápa, 1920 november 14.

fföldmives
Bllaisgg

Hiszek egy Istenben.
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni Örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen/4

Ma-'még — ~irja tovább a. lap — 
. kétségkívül a csehek az urai • helyzetnek, 

de vájjon meddig ? A katonaság meg van 
, mérgezve a kommunizmus tanaitól, úgy, 
> hogy tisztjeik szökdösnek át előlük a&katá- 
j rokon, mert vallomásuk szerint nincs biz- 
\ tonságban életük saját legénységük miatt.

Szemle.
Annyi’, nemszeretem téma, fekszik élőt- i 

feni ; . . írnom kellene arról , a tízezer óizi- ■ 
malomról, ami 'nekünk /Csonka-Magyar- 
országon megmaradt, de amelyeknek nin­
csen őrlésük. S arról a sok, milliomos kéz­
ben levő gőzmalomról, amelyek vígan dől- 
goznak, bőven el lévén látva szénnel, hála 
legyen Trau Gottlob úrnak, a szénügyek 
mindenható kormánybiztosának. írnom a 
városi villany telepről. amelyik nem bír sze­
net kapni, s így középületeink, iskoláink, 
ipari üzemeink áram nélkül maradnak, 
éppen most, a hosszú téli estéken. írnom 
kellene, arról a 3C>.000. galíciai zsidóról, 
akik jól berendezett, kényelmes lakásaikból 
nézik Budapesten, mint fagy meg a ivaggo- 
nokban 12.000 szegény magyar menekült.

De én ma elhatároztam, hogy mind­
ezekről nem fogok Írni. Hadd hgllatszszék 
erről a helyről már egy vigasztaló szó is:
— Tegnap a kezembe került a „Kölnische 
Volkszeitung“ október végi sziímg: A na­
ponként háromszor megjelenő német világ­
lap vezető helyen foglalkozik Gseho-Szlová­
kiával, s igen érdekes dolgokat mond el 
róla. Bár a cenzúra drákói szigorúsággal 
működik, azt már egész bizonyosan meg 
lehet állapítani, hogy a neuilly bölcsek és 
minta-diplomaták által összetákolt új ország 
recseg-ropog minden eresztékében a 'tótok, 
reánehezedő nyomása alatt. — Boldogtalan 
csehek! Hazugságon épült fel egész biro­
dalmuk. Vilsont és társait éppen azzal bo­
londították el, hogy a régi monarchia már 
összetételénél fogva is tarthatatlan, pedig 
az egy történelmi kifejlődés eredménye volt 
mégis. Míg ók, az ö Cseho-Szlovákiájuk?
— De beszéljenek magúk a számok. Cseho- 
szlovákiában 7 millió cseh mellett lakik 
3 és fél millió német, 2 millió szlovák, 
1 millió magyar és körülbelül fél millió 
pólyák ,és rutén. Ok átkot kiáltottak az 
elnyomó magyarokra, akiknek szerintük 
nincs joguk, hogy uralkodjanak a : szlovák 
s más népek felett, hiszen csak 50 száza­
lékai tették ki az ország, lakosságának. S 
amikor telhetetlen kapzsiságuktól vezettetve 
megcsinálták „természet- és jogelle­
nes országukat", ugyanabba a hibába 
estek, de fokozottabb mértékben, s a magya­
rok _ gyönyörködve láthatják, hogy éppen a 
felszabadított (? 1) éhező tótok az 
új országnak legvadabb ellenségei.

Es éppen ezek miatt jönni fog 
rövidesen a napjtt Isten harag­
jának a csehek re. — Hát csak hadd 
jöjjön ! Minél elemibb erővel és minél gyor­
sabban, legalább be fog bizonyosodni, amit 
mi régen tudunk: Ebül gyűlt szer- 
déknek kutyául kell veszni.

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)

Leszavazták a szocialistákat
‘ ■ Prágában. '

Prága, nOv. 13.

A cseh' sajtóiroda jelentése szerint 
a nemzetgyűlésen a demokraták a szo­
cialista baloldalszárny .szavazatával szem­
ben elfogadták az állami alkalmazottak 
anyagi helyzetének szabályozására vonat­
kozó javaslatot.

Áresés az amerikai piacon.
London, nov. 13.

A Rcuter-ügyriökség newyorki tudó­
sítója jelenti:'A textiláruk itt jelentéke­
nyen olcsóbbodtak és a nyerscukor ára 
is meglehetősen csökkent. ■ Minepolisban 
a liszt ára tonnánként négy év után is­
mét 10 dollár.

Take Joanesku Szinajában. 
Bukarest, nov. 13.

A Dómján ügynökség jelenti: Take 
■ Joanesku Szinajába utazott, hogy a ki­
rálynak jelentést tegyen útjáról. Holnap 
pedig a demokratapárt gyűlésén■. ismer­
teti útja eredményét.

Az ántánt-megbizottak 
a bolgár külügyminiszternél.

Szófia, nov. 13. 

(Szikratávirat a budapesti rádió-- 
állomás útján.) Az itteni angol, francia 
és olasz megbízottak november hó 8-án 
megjelentek a külügyminiszternél és kor­
mányuk nevében a következőket közölték: 

A nagykövetek párisi konferenciáján 
felhatalmazták a határkiigazító bizottságot, 
hogy az általuk valamely államnak ítélt 

'területen az illető állam katonai erővel 
való megszállást rendeljen el. Viszont a 
határkiigazító bizottság engedélye nélkül 
semmiféle katonai megszállást végrehaj­
tani nem . lehet. Ugyanezt közölték a bel­
grádi kormánnyal is, de a bizottság a 
döntést be sem várva, fait-accompliet 
teremtett Tarivrád és Vaszilegrád meg­
szállásával.

Rend, fegyelem a
és engedelmesség.

Az a híres őszirózsás, vér' nélküli 
forradalom, mely hadseregünket szét­
züllesztette, tönkretette, egy csapással 
agyonsujtotta társadalmiunk épületének 
három hatalmas tartó ősztopát: a Rendet, 
Fegyelmet és az Engedelmességet. Fel­
szabadultak, mintegy ördöngős varázs­
ütésre az eddig lappangó, a törvények 
sújtó és büntető hatalma által lekötött 
bősz erők és megkezdték most már nyílt 
szemérmetlenséggel pusztító munkáikat 
társadalmunk kebelében. Még visszagon­
dolni is megdöbbentő, minő elképzelhe­
tetlen gyorsasággal végezték bomlasztó 
munkáikat a társadalom kloakájából ki­
került gyalázatos mételyek. Hetek, napok 
kellettek csak hozzá, hogy az erkölcsi 
züllöttség olyan fokára jussunk, midőn 
teljesedni láttuk felettünk a nagy költő 
mondását: „Apa fiút, fiú apát clád“.

Az őszirózsás, nemzeti jelleggel, ér­
zéssel és színekkel megindult bomlasztó 
áradat hamarosan a vörös rém bálványa 
előtt hajtotta térdre az elvakított, a balga­
ságában megoldott és szabadjára bocsáj- 
tott féktelen tömeget. Gyalázatos, pisz­
kos kézzel ledöntötték az erkölcs, a csa­
lád szentélyének csillogó oltárát, s az 
elvakult fanatikusok és az agyalágyult 

i hülyék módjára gondolkodó szobatudó­
sok és áltársadalmi bölcselők korcs ideáit 
kívánták beoltani az évezredes fejlődés 
folytán kialakult emberi társadalomba. 
Ügy látszott, munkájukat siker fogja ko­
ronázni, mert hisz megszűnt mindenütt 
a társadalom életét vezető sínpár: a 
rend és engedeimesseg. Fegyelem I Em­
lítsük-e vájjon? Ez a négy hónapon át 
tartott rémuralom emberei előtt egy tel­
jesen elavult ismeretlen fogatom volt. 
Parancsolt mindenki, a mindenható nép­
biztostól kezdve az utolsó vörösőrig, 
anélkül, hogy ismerték, követték volna a 
társas élet legelemibb kellékeit. Hála aZ 
Égnek, mert ez lett megölöjük. Jól gondol­
koztak, — de a mi javunkra és okulá­
sunkra —, úgy gondolták megverem a 
pásztort és elszélednek a nyájnak juhai. 
Feldöntjük a fegyelem, rend és engedel­
messég korlátjait, s a megoldott kéve
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módjára széthulló társadalom önként fog 
(MOnícbe, karjainkba hullani.

De felébredt a nemzet s megundo­
rodva a saját testén táplált undok fekélyek- - 
töl megkezdte a tisztítás, gyógyítás nagy ■ 
munkáját. És folyik a hatalmas munka 
már majd egy esztendeje, de még máig 
»em sikerült odáig eljutnunk, hogy vissza­
plántáljuk a felzaklatott emberi lelkekbe 
a rend, engedelmesség és fegyelem áldá­
sos következményeinek tudatát.öwZí rvuvLiritíCUiciíjCiiiCiii mmctidi.

A Sötétben bujkálók, a zavarosban j A legkezdetlegesebb társadalomban az egyes 
halászók ma is folytatják még aljas akna- i- 
munkájukat, ma !ts arra törekszenek, 
hogy elleplezve, az ismeretlenség köntö­
sébe bújva szétrobbantsák a társadalmi 
rendet, megbontsák, ahol erre csak alka­
lom és mód nyílik a fegyelmet s iépien- 
nyoinon kigunyolják s pellengérre állítsák 
a törvényszabta engedelmességet.

Ezek a bujkáló kalandorok meg­
mételyező! a társadalomnak, megbontóí 
a rend és feg.veiemnek, gyilkosai a belső 
békéneK. Ezt a lappangó, halálos kórt, 
ki kell irtani gyökerestül .életünkből, még 
pedig mi hamarabb,'ha újra emberi, ha 
újra jobb sorsba akarunk jutni. Ez a 
lappangó nép és nemzetet ölő kórioha'rno- 
san és szinte észrevetlenüf terjed, alkal­
mazkodik az idő és viszonyok változásai­
hoz mind addig, míg fertőző fullánkjának 
legkisebb paránya is ki nincs irtva.

Nem szabad, nem lehet vissza riadni 
a legradikálisabb, ha keli az elrettentő 
eszközöktől sem. Jöjjön a bot, börtön, 
bitó, de mentsük meg nemzeti mivoltunk 
és erkölcsiségiink alapjait ;a rendet, 
engedelmességet és fegyelmet. D.

Világbelié.
Hogy hója, merre vezeí az emberi (ír-

■ sadalom fejlődése, vájjon ki tudná raegmon- ; 
dani ? í

Csak, jeleket látunk, melyekből sejteni 
lehet. Boldogok a nagy álmodók, akik olvasni ' 

" tudnak e jelekből, akiknek képzelete bevilágít ■ 
i j^vő .rejtelmes homályába éi látnak ott örök 
nagy .eszméket megtestesülve és megvalósulva 

/ mindig elérhetetlennek hitt ábrándokat. Egy 
Wndérszép világot, minőt csak a mesék aranyos, 
csillogó színekben gazdag pompája tárhat föl. 
Boldogok ők, akik teljes hittel, meggyőződéssel 
küzdhetnek nagy, szent célokért. A rövidlátók 
tömege gúnyosan kacag fölöttük: „Naiv áb- 
rándozók 1“

A béke nem születhet meg máról holnapra, 
« a nagy tömeg rámondta, hogy utópia, elér­
hetetlen ábránd. A nagy eszme harcosai nem 
vehetnek azonnal diadalt a háború s a véron­
tások évezredes szörnyetegén, így tehát az 
egyszerű, hitetlen römeg gúnyt úz fölöttük. i 

Pedig 'ehetetlen, hogy a világbéke esz­
méje csak egy elérhetetlen, örökté kísértő álom­
kép legyen. Lehetetlen, hogy az emberiség s a 
társadalom fejlődése meg ne hozza azt a kort, 
amikor nem lesz többé vérontás, háború, töme­
ges gyilkolás’. A szeretet, az emberiesség, mely 
napról-napra nagyobb tért hódít a társadalom­
ban, meg fogja szüntetni mindeme borzalmakat. 
Igaz, hogy nem fog megszűnni a létért, az 
érvényesülésért folytatott nagy küzdelem, de 
meg fog szilárdulni — ha mindjárt évezredek 
muítán is — az emberiség lelkében az a tudat, 
hogy a nyerserő, a fegyverek miliiárdjaira tá­
maszkodó hatalom nem játszhat a népek jog­
vitájában döntő szerepel.

Mert az a fejlődés, mely a társadalomban

már befejezést nyert, feltétlenül bekövetkezik 
■bbaa a társadalomban iv melynek egyedei a 

'nemietek lesznek. At az ifaaág, mely ma m|r 
az egyének egymáshoz való viszonyában két­
ségen felül 'áll, a nemzetek egymáshoz való 
viszonyában is, csak igazság marad. Ez az 
iga*«*g pedig az, hogy a nyetserÖ, vagy fegy­
veres vakszerencse, nem alkalmas a népek jogi . 
vitájának eldöntésére. Hogy ez a tétel a népek 
nemzetközi életében is szükségképpen be fog 
következni, azt a történelmi fejlődés igazolja.

egyének között fölmerült, jogviták elintézési 
módja egyedül a harcba jog csupán az erősebb 
joga. Tehát itt megfordítva áll az ismert tétel: 
Akié a' hatalom, izé a jog. Később a fejlődés, 
a konszolidáció meghozza a szervezett bírói 
hatalmai, melyet az állam lassanként kizáróla­
gosan kötelezővé tesz. Természetesen (jnnek, 
valamint a jog megszilárdulásának első és el­
engedhetetlen feltétele az államhatalom, mely a 
jog kikényszerithetőségét biztosítja, s a ki- 
kényszeríthetöséghez elengedhetetlen erőhatalom 
felett feltétlenül és kizárólagosan rendelkezik az 
államhatalom forrása, a nép túlnyomó föbbsé- 
gének akarata. A jogbiztonság , a túlnyomó 
többségnek érdeke, mely exiszíenciáját éppen 

.a jogrendre alapítva őrködik a jog és igazság 
feltétlen érvényesülése felett; a jogrend meg- 
háborításában saját létalapjainak veszélyezteté­
séi látva, igyekszik azt minden körülmények 

í között biztosítani.
| A nemzetközi jog sajátságos helyzetet 
j foglal el a jog különböző ágai között. Mig a 
j többi jogszabályok érvényesüléséről az állarn- 
j hatalom gondoskodik, egy, a nemzetek felett 
! álló magasabb.hatalom, mely a nemzetközi jog 
^-szabályait kényszerítő erővel ruházná fef, el 

nem képzelhető'. De a mai fejlett társadalmi 
élet és gazdasági élet, mely az ön-lió nemze­
teket szorosabban fogja egymáshoz fűzni, 
módot fog adni a nemzetközi é'rtkm is 
többségi akarat feltétlen t

A földbirtokreform
A tárgyalás negyedik napján Henzer Irtván 

volt az első szónok, örömmel üdvözölte a 
javaslatot és indídványt tett, hogy a tíz holdas 
minimumot tizenöt holdra emeljék fel. Utána 
Pallavieini György őrgróf szólalt fel és hosszab­
ban foglalkozott Grieger Miklós legutóbbi 
beszédével, aki erős támadásban részesítette az 
arisztokráciát. Kasztot, külön osztályt emlege­
tett. Hát kénytelen Griegernek megmondani, 
hogy a magyar arisztokrácia mindössze néhány 
száz emberbő' áll és ez a pár száz ember nem­
csak a politikában, de társadalmi téren is 
szét húz.

Cserti József azt fejtegeti, hogy szük»é|j 
a föJdbirtokreformra, mert ez a többterme- 
előmozditását fogja szolgálni, mint ezt

van 
lés 
Hollandia, Dánia pékiája mutatja, ahol nagy­
birtokokat egyáltalán nem ismernek.

’ Berki Gyula: A javaslat alkamias arra, 
hogy az osztálygyülölefet, mely a háború alatt 
kifejlődött, kiirtsa a közéletből. Figyelmezteti a 
minisztert arra, hogy a földreform javaslat végre- 
hajtásáaál még nagy veszedelmekkel fog talál­
kozni Ennek bizonyítására felhozza, hogy 
közéletünk egyik vezető embere, Ghillány, volt 
földmivelésügyi miniszter a birtokpolitikájáról 
írott munkájában azt fejtegeti, hogy a földreform 
javaslat, kortes szolgálatokat akar jutalmazni; 
megbolygatja a magántulajdont, ami pedig 
kommunizmushoz fog vezetni.

Drexler János: A gazdasági élet meg­
újhodását várja a javaslattól. A többtermelés
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szolgálatába kell állítani a földet, erre tanítani 
a népet, ezt fontosabbnak tartja, mint < magát 
a javaslatot. Minden iskolának legyen 15—30 
hold földje mintagazdaság céljaira. A neraiietiet- 
len zsidóságnak nincs oka panaszkodni azért, 
mert visszaszorítják, nem kívánhatják, hogy a 
munkás, becsületes magyarság vándoroljon ki 
miattuk. ' / -A/ 'gP < rt' “ ggg

Ruppert Rezső : Erkölcsi integritást sürget, 
mert csakis így várhatjuk a' területi integritást 
Történelmi okadatolással bizonyítja, hogy igenis 
van jog a munkára és a földbirtokra. Legyen 
azé a föld, .ki azt megművelj, így legalább 
biztosítva, van, hogy a keresztény magyarság 
kezén marad és nem jut a zsidók birtokába. 
A vitézi telkekben egy újabb jobbágyság szer-

- vezését látja.
' A tárgyalás ötödik -napján befejezték a 

javaslat általános vitáját.
Elsőnek Barta Szabó József szólott a 

javaslathoz. Előadja, hogy a javaslattal halálos 
csapást mérnek a szociáldemokratákra. A javas­
latnak jótékony hatása lesz a szaporodásra és 
a halálozások száma feltétlenül csökkenni fog. 
Az elemi oktatás reformját sürgeti és ezzel 
kapcsolatban az egészségtannak az elemi isko­
lákban való tanítását.

Schandl Károly a pártharcok beszünteté­
sét kívánja legalább arra az időre, mig ezt az 
életbevágóan fontos javaslatot letárgyalják. Hely­
teleníti az előző kormányok földbirtokpolitiká­
ját, amikor az állam nem törődött a földdel, 
sem annak, birtokosaival s így lett a föld keres­
kedelmi portéka és a bankok prédája. Bizto­
sítani keli a magyar faj egyeduralmát ebben az 
országban. Statisztikai, adatokkal mutatja ki, 
hogy a zsidóság kezén 5 millió hold föld volt 
a régi Magyarországon, tehát több mint a 
negyedrésze az összes művelés alatt álló föld- 

I birtoknak.

..>..aLíABli

I^Miiöíídott' román miniszterek.
I Bukarest, nov. 13,

A Dómján ügynökség jelenti: Mo- 
' cseni és Taroza miniszterek visszaléptek.

A felsösziléziai népszavazás.
A varsói lapok megbízható forrás- ' 

bói arról értesítenek, hogy a nagyköve­
tek konferenciája a felsősziléziai népsza­
vazás határidejét 1921 február első fe­
lére tűzte ki.

Kitiinö termés Amerikában.
Amszterdam, nov. 13.

A Wolff-ügynökség newyorki tudósí­
tója szerint a rrezőgazda^ági hivatalos 
becslés az idei rizs , burgonya- es do- 

i hánytermést páratlannak mondja az Egye- 
i sült Államok ’eiületén.

Megvádolt ír képviselő.
London, nov. 13.

Valone írországi képviselő ellen Lon­
donban vádat nyújtottak át. A vádindít­
ványozó olyan cselekmények elkövetésével 
vádolja, melyek lázadásra alkalmasak. 
Ilyen a nov. 7-én az Albert Hallban el­
mondott beszédéből azok a részletek, 
amelyben egyes miniszterek felakasztását 
vagy agyonlövését javasolta. Tekintélyes 
összegű biztosíték ellenében a képviselőt 
egy hétre kiengedték börtönéből.
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Újabb halálos ítélet Erdélyben.
Nagyvárad, nov. 13.

A. haditörvényszék Gaupe Lajos, 
magyar hadseregbeli zászlóst, akit néhány 
hónappal ezelőtt halálra ítéltek, a semmi­
sítőszék által elrendelt _ újabb tárgyalás 
államellenes izgatás miatt ismét halálra 
ítélte. Ép így Tarkovics Simon szociál­
demokrata párttitkárt, Hravec Sándort 
20 évi kényszermunkára Ítélte. Az elítél­
tek fellebbeztek.

HÍREK.
—- Gróf Széchenyi Lászlóné ak­

ciója. A hirtelen beköszöntött hidegtől'leg­
többet szenvednek a szerencsétlen vaggonlakók 
kicsi gyermekei. Gróf Széchenyi Lászkfoe, aki 
már eddig, is számos tantijeiét adta jószívűsé­
gének a szenvedő magyar gyermekek-iránt, át­
érezve most is a szenvedő vaggonlakók sa­
nyarú sorsát, érintkezésbe lépett . Rakovszky 
Istvánnal, a nemzetgyűlés elnökével aziránt, 
nem volna-e lehetséges a fagyoskodó kis vag- 
gonlakókat — hacsak ideiglenesen is — a köz­
pontilag fűtött országház főrendiházi szárnyá­
ban elhelyezni. Fáradozása sikerrel járt a ne­
mes grófnénak s most az Országos Gyermek­
védő Liga nagy buzgalommal azon fáradozik, 
hogy a vaggonlakók gyermekei számára az át­
engedett részt minél gyorsabban lakható álla­
potba helyezzék. Ez az akció természetesen 
nagy anyagi áldozattal jár és annak sikeres 
végrehajtása gróf Széchenyi Lászlódénak kö­
szönhető, aki, mint ismeretes, az Országot 
Gyermekvédő Ligának 100.000 dollárt adomá­
nyozott s ezzel mintegy félmillió vagyonhoz 
juttatta a Liga nemes- intézményét. A főrendi­
házi segédhivatalok átalakítása titán körülbelül 
300 fsgyoskodő kis gyermek jift Meleg szobá­
hoz, kellemes otthonhoz.

— Vitézi telkek. A kormányzó által 
az ország földbirtokosaihoz kibocsátott felhívás­
nak a legutóbbi időben ismét nagyon szép 
eredménye volt, amennyiben a következők aján­
lottak fel földet a vitézi tettek jutalmazására: 

- Purgly Emil (Békés ni.) 41 hold, Kecskemét 
városa 200 hold, lncze Cipót (Bihar m) 45 h., 
Farkat László (Pest m.) 30 h., Fáy László 
főhadnagy (Pusztamonostor) 3 ) h., Erdélyi 
Mihály (Tarján) 25 h., Kövér János (Tiszaföld- 
vár) 27 h., Széchenyi Viktor gróf (Fejér m.) 
15 h., Andreánszky Béla báró örökösei 25 h.

— .A Budapesti Hirlap jubileuma. 
Rákosi Jenő, ötvenéves írói jubileumával egy­
idejűleg a Budapesti Hirlap, amely Rákosi Jenő 
nevével jndult meg útjára és azzal négy évtize­
den át forrott össze, fönnállásának. 40-ik évét 
töltötte be. Ebből az alkalomból a Budapesti 
Hirlap 40 oldalnyi terjedelemben jelent meg 
és a hasábokon a lap kitűnő munkatársai írták 
meg az újság negyvenéves múltját. Á jubileumi 
szám, melyben a kormány-tagjai külön-külön 
méltatták a Budapesti Hirlap jelentőségét,, szép­
irodalmi közleményekben is bővelkedik. A lapot, 
amely mindvégig kitartott eredeti nemzeti iránya 
mellett, a jubileum alkalmával igen sokan üd­
vözölték.

— Razzia Pápán. Mint ismeretes, a 
Budapesten lefolyt zavargások hatása alatt a 
miniszterelnök elrendelte, hogy az ország egész 
területén a kétes elemek ellen razzia tartandó. 
A rendelet értelmében f. hó 12-én este és éjjel 
a pápai rendőrség is razziát tartott E. Simon 
Ferenc rendőrfelügyelő vezetésével, aki a tőle 
már megszokott precizitással, igazi rendőri ta­
pintattal végezte a razziát, mely alkalommal 
több előállítás történt.

—z Tisza emléke. Fényes keretek kö­
zött ünnepelte meg a Kisfaludy-Társaság gróf 
Tisza István emlékét. Az ünnepélyt, melyen 
előkelő közönség jelent meg, Beöthy Zsolt pyi-.. 
tóttá meg. Tiszát, mint Széchényi nagy hagyó- 
mányinak, a politikai és művelődési eszme/ 
összekapcsolásának utolsó nagy képviselőjét 
ünnepelte s emlékének ápolását), mint nemzeti 
kötelességet állította a nemzet elé. Angyal Dá­
vid felolvasta Tiszától szóló tanulmányát. Vé­
gül Szász Károly bemutatta Végvári egy haza­
fias költeményét.

A pápai ev. léángegyesület ma, va­
sárnap délután 5 órakor tartja a gyülekezet 
tanácstermében szokott összejöveteli estélyeinek 
megnyitóját a következő műsorral: 1. .Oh mily' 
drága név ez: Jézus 1“ Énekli a leányegylet 
vegyeskara. 2. Megyitó beszéd. Tarja: Fad- 
gyas Aladár. 3. Hegedűn játszik: Gáthy Fe­
renc, zongorán kíséri: Gáth)| Miklós. 4. Al­
kalmi beszéd. Tartja.: Mesterházy László. 5, 
„Álom*. Szavalja : Kádár Borisba. 6. .Csillag 
az égen*. Énekli a leányegyíet vegyeskara. 7. 
„Amanda vagy Juci*, Vígjáték 1 felvonásban. 
Szereplők: Rácz Rózsi, Barbarits Manci, Kunszt 
Margit, Szabó Ella és Sári. 'Karvezető: Hütter 
Anna. Estélyrendező: Rácz Rózsi. — Belépő­
díj tetszés szerint. ■

— Azt mondják a rossz nyelvek, 
Pápán nincs villany, illetve kevés a-világítás. 
Alaposan rácáfolt (?) a villanytelep ezekre a té­
nyekre, mert f. hó 12-én éjjel 1 órától 3 óráig 
több ízben volt részünk villany világításban. 
Nem tudjak, mivel volt összefüggésben a vil­
lanytelep gavallériája, de csak örülni tudnánk, 
ha a szokatlan éjjeli világításból a telep sze­
nének gyarapodására következtethetnénk.

— A Tisza-bünügy a polgári bíró­
ság előtt. Gróf Tisza István meggyilkolása 
ügyében a budapesti büntetőbíróság előtt folya­
matban levő bűnügyben szakadatlanul folyik 
az eljárás és úgy a királyi ügyészségen, mint 
a vizsgálóbíró előtt, nemkülönben a büntető­
törvényszék vádtatiácsánál is úgy tervezik, hogy 
a főtárgyalást lehetőleg még ez évben megtart­
hassák. Dr. Margalits Ede vizsgálóbíró az ügy­
nek Friedrích Istvánra vonatkozó részével fog­
lalkozik és ez a vizsgálati anyag szintén be­
fejezés előtt áll. A bűnpörftek eddig hét vád­
lottja. van és pedig Dobó István, Kéri Pál, 
Fényes László, Sztanykovszky Tibor, Vágó- 
Wilhelm Jenő,. dr. Gaertner Marcel és Lengyel 
László. Az esetben, ha a vizsgálóbíró előtt levő 
Friedrich-ügybeu a kir. ügyészség nem ad vád­
iratot, hanem az eljárást megszünteti, úgy a 
főtárgyalásnak megmarad ez a hét vádlottja. 
De még így is komplikációk támadhatnak amiatt, 
mert, mint ismeretes, a vádlottak közül Dobó 
és Sztanykovszky ellen a hadbíróság már le- 
folvtaita az eljárást és e két vádlottat halálra 
ítélte.

— Aprópénz a fővárosban. A főváros 
értesülésünk szerint 40 millió korona aprópénzt 
szándékozik nyomatni, olyképen, hogy heten­
ként 5- 5 millió koronát bocsátana piacra. A 
papír-aprópénzt a főváros házinyomdája készí­
tené kétféle alakban, 20 és 40 filléres értékben. 
Ha a kormány a beleegyezést megadja, úgy a 
főváros az első ötmilliót a legrövidebb idő alatt 
piacra bocsátja. ■'

— Bulgáriában érvéngbe lépett 
az általános munkakötelezettség. Az 
általános munkakötelességről szóló törvény Bul­
gária több körzetében hatályba lépett. A főváros 
bizonyos kerületeinek 20—33 éves férfilakossága 
november 5-én megkezdte öt napra terjedő 
kötelező munkateljesítését a Szófia környéki 
utak Wéfjavításában.

—• Eljegyzés. Keresztes Gyula, kisgazda­
társadalmunk agilis tagjának, leányát, MstgM 
eljeg|ÍzftlÁ&WW|iJőzséfOát|^á|g^||||Wtj 
^ogpfsíövLlíélOéOüzi^^

járatókTkWlÍtóíitóW|lÁO  ̂
‘F0ÍyímWécTéhgwffijófiSi|RWTÍIiÍi|átMi|Í| 
aközhirfé'hfesii,Lhogy-"a':WéhhiiiiyrásVÍÍŐfíiÍÍH®i 
tettel folyó hj5 11-tői kezdve a Budapest és 
Esziergom közötti hajók csupán Dömösig köz­
lekednek. Esztergom és Szob állomások tehát 
fenti naptól’ kezdve t kisdunai hajóforgalom 
számára megszűntek. Az ezen járatban közle­
kedő gőzös Budapest—Eötvös-térről délután 
2 óra 20. perckor, Dömösről pedig reggel 
5 óra^ JÖjperckw.

mCseh méltátlankódás 1 tótok 
magyar-barátsága miatt. Micsura, a cse­
hek teljhatalmú felvidéki minisztere, az egyház­
kerületekhez leiratot intézett, melyben méltat­
lankodásának ad’ kifejezést és. szemükre veti, 
hogy legnagyobbrészt ellenségei a cseh köz­
társaságnak és különösen az egyházi és iskolai 
felügyelők valósággal apostolai a magyarok 
ügyének. Figyelmezteti éket, hogy érzületükről 
Prágában tudomással bírnak és hűtlen viselke­
désük nem fog következmények nélkül maradni.

— Milyen mozgóképszalag mutat­
ható be nyilvános előadásokon. Egyik 
miniszteri rendelet értelmében az ország terü­
letén nyilvános előadásokon csak olyan mozgó­
kép mutatható be, melyet a Budapesten alapí­
tott Országos Mozgóképvizsgáló Bizottság elő­
zetesen megvizsgált, nyilvános előadásra alkal­
masnak p talált és erről a belügyi közlönyben 
sorozatosan közzétett engedélyokiratokát kiállí- 
tOtta.j, :j :

— Gazdasági válság Erdélyben a 
pénz kicserélése miatt. Erdélyben most 
fejezték be a pénzkicserélést, amely a gazda­
sági élet teljes pangását és a lakosság súlyos 
pénztelenségét eredményezte. Árut egyáltalán 
nem hoznak, be, a maximális árak megszünte­
tése pedig csak növeli a bizonytalanságot. A 
legutóbbi külpolitikai események következtében 
a magyarság helyzete némileg enyhült. Meg­
könnyítették a Magyarországgal való áruforgal­
mat és öt napra szóló beutazási engedélyt most 
már nehézség nélkül adnak ki.

— A maggar kommunistákat ki­
utasítják Ausztria területéről. Egyik cseh 
lap értesülése szerint Bőhm Vilmos, a kommu­
nista uralom hadügyminisztere és Linder Béla, 
a gyászosemlékü Károlyi kormány volt hadügy­
minisztere Prágába utaztak, hogy ott Károlyi 
híveivel és a pozsonyi szociáldemokrata párt­
töredékkel tárgyalásokat folytassanak oly cél­
ból, hogy a cseh kyrmányt az összes magyar­
országi „emigránsok* részére szolgáló interná- 
lási táborok építésére rávegyék. A gyüjlötábo- 
rokbáti helyet találnának a felvidéki kommunisták 
és a Becsben tartózkodó kommunisták is, aki­
ket az osztrák keresztényszociálista kormány 
ki fog utasítani Ausztria területéről. Bőhm és 
Linder „elvtársak" nagyon szeretnék, ha kom-

; munista barátaik olyan "elbánásban részesülhet- ' 
nének, hogy semmi és senki nem akadályozná 
őket cselekvési szabadságukban és fegyverrel 
is ellátnák őket. A két vörös vezér felfogása 
szerint a cseh megszállt területen építendő ba- 
raktáborok nagyon alkalmasak lennének arra, 
hogy onnan nagyobb akciót kezdhessenek Ma­
gyarország ellen.

— Argentína elismerte az önálló 
Magyarországát. Argentína kormánya a 
november 29-iki dekrétumban cikkelyezte be 
Magyarországnak, mint önálló szuverén és 
független államnak elismerését.
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/ • ,borltal|fi • a hús­
fogyasztási adót. Az utóbbi időben sokat 
beszélnek arról, hogy a borital- és húsfogyasz­
tási adókat a kormány föl fogja emelni. Mint 
illetékes helyről értesülünk, ennek * hírnek

években állandóan emelkedik, a húsfogyasztási 
adónál tapasztalható csökkenés pedig a mai 
különlegés nehéz viszonyokkal könnyen magya-’ 
rázható. Ha ezeknél az adónemeknél bizonyos 
változások történnének,’ ez kizárólag az adók 
adminisztrációjára vonatkozhatok.

— Hadirokkantak ellátása művég­
tagokkal. A kormány rendeletet adott ki, a 
hadisérültek és hadirokkantak művégtagokkal 
és orthopedikus segédeszközökkel való ellátása 
•gyében. A rendelet szerint a hadirokkantak és 
hadisérültek foglalkozásuk szem előtt tartásával 
megfelelő művégtagokkal, illetve orthopedikus 
segédeszközökkel kell ellátni. A művégtagokat 
és orthopedikus eszközöket ingyenesen csak 
szegénységi bizonyítvánnyal rendelkező vagyon­
talan hadirokkantaknak, továbbá közszolgálat­
ban álló vagyontalan hadirokkantaknak adnak, 
míg a többi hadirokkantak önköltségi árat fizet­
nek. A művégtagok és orthopéd segédeszközök 
engedélyezésére vonatkozó kérelmeket a in. kir. 
hadigondozó hivatalhoz kell beküldeni (Buda­
pest, VI., Viltnos császár-út 37.) A kérvény 
adatbejegyzését az illetékes községi elöljáró­
ság igazolja.

— Románia kiutasítja a magyar 
internáltakat. A román minisztertanács el­
határozta, hogy az internálási táborokat föl­
oszlatja. Azokat, akik román nőket- vettek fele­
ségül é$ azokat, akik az új területek csatlako­
zása folytán román állampolgárok 'lettek, elbo­
csátják, a magyarokat, a németeket a bolgárokat 
és a törököket kiutasítják, az oroszokat és i 
ukránokat hazaszállítják.

— Budapestre szökött egy rabló­
gyilkos házaspár. A pinkái határrendőr­
ség táviratban értesítette a főkapitányságot, 
hogy az ausztriai Pingau községben dr. Valentin 
orvos és felesége meggyilkolták Berger Frigyes 
kereskedőt, a gyilkosság után pedig automo­
bilon Budapest felé menekültek. A nyomozás 
megállapította, hogy a rablógyilkos házaspár 
tényleg keresztül utazott Budapesten és egy 
vendéglőben szálltak meg, de onnan a detek­
tívek megérkezése előtt eltűntek. Kézrekeríté- 
sükre a legszélesebbkörü nyomqzást megindí­
tották.

— Antiszemita tüntetés Becsben. 
Az antiszemita szövetség a városháza nagy­
csarnokában gyűlést tartott, melyen a keleti 
zsidók kiutasításával foglalkoztak. Amikor az 
egyik azt mondotta, hogyha kiutasították a 
dinasztiát, amelynek Ausztria ezeréves kultúrát 
köszönhet, akkor ki kell utasítani a keléti 
zsidókat is, a gyűlés közönségének egy része 
monarchista tüntetésben tőrt ki. A gyűlésen 
egyhangúlag a következő határozatot hozták : 
Az összes 1914. augusztus elseje ót* beván­
dorolt galíciaiak kiutasítandó!?, vagy internátaa- 
dók kitoloncolásuk napjáig. A közép- és felső­
iskolákon, valamint másutt, szükséges a numerus 
clausus behozatala. Valutaspekulánsoknak és 
árdrágítóknak bottal, súlyosabb vétségek esetén 
halállal való büntetése.

l i

— A székesfehérvári vendéglősök 
Jcávésok és italmérők ipartársulata múlt hó 
22-én tartotta rendkívüli közgyűlését. Főtárgy 
vjált a vendéglős ipartestület megalakításának 
kérdése, amennyiben a kereskedelmi miniszter 
53.021/21. 1920. sz. rendeletével • a vendéglős' 
ipart képesítéshez kötötte. A kérdés előkészíté­
sével a választmányt bízták meg. Ugyancsak 

' lépéseket fognak, tenni a? elsőfokú iparhatóság­
nál a vásári alkalmi vendéglők engedélyeinek 
bevonatása iránt i».

—- A világ földmivelőinek szerve­
zője Budapestre jön. Heim György dr. 
gazdasági titkos főtanácsos, a bajor keresztény 
földmivespárt vezére november hó végén Bu-‘ 
dapestre érkezik és tárgyalásókat folytat a gaz­
datársadalom vezetőivel. Heim dr. a nemzet­
közi felforgatókkal szemben a művelt világ 
összes földmivelőit portáik és gazdasági érde­
keik védelmére egy hatalmas szövetségben 
akarja tömöríteni.

- Revízió alá veszik ' Erdélyben 
az iparosok igazolványait; Az erdélyi 
iparigazolványok felülvizsgálásának a bocskoros 
rumánok részéről kétségtelenül az a politikai 
célja vati, hogy ezzel a hazafias magyar iparos­
ságot munkanélküliségre kárhoztassák -.és ki­
utasíthassák őket Erdély területéről. Amint lat­
juk a „hős" románok mindent elkövetnek aljas | 
céljaik elérésére s ■ ugyancsak nem riadnak 1 
vissza attól az embertelenségtől, sem, hogy száz 
meg száz derék családot tesznek földönfutóvá. 
Csak folvtassák kisded játékaikat ezek a 
haramiák, de jön még a kutyára $ér I

— Véget ért a német hadiflotta 
szétosztása. Svájci lapok számolnak be 
arról, hogy a békeszerződés tengerészeti pon- 
tozatait Németország a legpontosabban hajtotta 
végre. A német hadiflotta elpusztítása, illetve- 
kiszolgáltatása véget ért, a kereskedelmi flotta 
kiszolgáltatása befejezéséhez van közel.

— Megalakult a székesfehérvári 
bőriparotok termelő-szövetkezete. A 
.székesfehérvári bőriparosok régi vágya volt, 
hogy helyzetük javítására, meg a fogyasztó­
közönség olcsóbb cikkekkel -való ellátására 
anyagbeszerző- és esetleg termelő-szövetkezetet 
alakítsanak. Meg is alakult egy ilyen, mint az 
lOKSz. tagja, a Budai-út 15. sz. alatt és az 
iparosok szép érdeklődése, mellett meg is kezdte 
hasznos működését. Nagy segítségére volt a 
megalakulásnak Kováts Ferenc bőrgyáros és 
László Pál gépészmérnök megértő jóindulata, 
akik a termelt bőrmeanyiséget a közvetítés ki- - 
zárásával egyenesen ehhez a szövetkezethez 
juttatják, miáltal annak módjában lesz tagjait 
ezután még olcsóbb bőrhöz juttatni, nemsokára 
termelő-izemét is felállítani és így végered­
ményben nemcsak a bőriparosokon, hanem az 
egész fogyasztóközönségen segíteni, amely ilyen 
ríven olcsóbb lábbelihez fog jutni. A példát 
ajánljuk helybeli iparosaink figyelmébe.

— Szerencsétlenség. A «f)ebreczen 
melletti mészhomoktéglagyár munkásai a déli 
órák alatt szabádtüzet raktak. Ahol a tüzet rak­
ták, Mgynevczett kukoricagránát volt a földbe 
elrejtve, miről a munkások természetesen mit- 
sem tudtak. A tüztől a gránát felrobbant. A 
robbanás következtében egy ember meghalt és 
hat súlyosan megsebesült.

— Német' mérnökök a világ tech»
nikttsaihoz. Németország mérnökei a világ 
műszaki embereihez felhívást intéztek, melyben 
kifejtik, hogy az ántánt által követelt különleges 
szénfajták kiszolgáltatása,; Németország ,jnfe»ki 

•üzemeit'megsemmisítené; A felhívásban kérik 
az ántántnak erre vonatkozó felvilágosítását.
y'., — Tüzek a: vidéken. E fió 4-én reg­

gel 4 óra körül Külsővat községben Deut'sch 
Gyula bánhalmi pusztai bérlő szénakazla gyul­
ladt ki s égett el. A kár 135.000 korona. A tűz 
oka még nem volt kideríthető. — E hó 5-én 
Bakonyszentiván község határában Pap József 
kűnyhóját gyújtotta fel- gondtalanságból egy 
suhanckorban levő fiú. A kár 1000 karona.

— Az 1920. évi házbéradó kivetési 
lajstroma a veszprémi m. kir. pénzdgyigaz- 
gatóságtóí érvényesítve leérkezett. A lajstrom 
Pápa r. t. város adóhivatalánál foiyó hó 14-től 
22-ig közszmlére kitétetik s az a hivatalos órák 
alatt 'mindenki által betekinthető. Esetlege^ 
fellebbezések a veszprémi m. kir. pénzügyigaz- 
gatósághoz címezve e hivatalnál is beadhatók.

— Fekete csapatok a Rajna vidé­
kén. Svájci lapok híradása szerint a francia 
hadügyminisztérium előkészületeket tett arra, 
hogy a tavaszon visszavonja a Rajna vidéké­
ről az összes fehércsapatokat és a megszál­
lásra kizárólag szerecsen katonaságot alkalmaz.

Szerkeszti : Dieaei Sándor.

LsptalajdMos: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1S20. Főiskolai könyvnyomda.

A Szladik ’János-ntca 6. szánni 
új ház 

nagy kerttel, főleg gazdálkodási célokra 
igen alkalmas, 

szabadkézből eladó. 
Értesítés nyerhető Selinkó Manónál Rákóczi- 

utca 6. szám alatt.

HUSZÁR KÁLMÁN 

szita, rosta, sodronyfonat készítő
Pápa, Árok-utca 8. (Fehértó vendéglővel szemben.) 

^Elvállalok bárminemű liszt/ vagy 
--áttörő sziták, úgyszintén mindenféle 
gazdasági rosták javítását.

Elvállalom továbbá a széleiő ros­
tákhoz való. fa- vagy vaskeretü ros­
ták javítását, bármily drótmunkát 
legjutányosabban elkészítek.

sziiákat, rostákat állandóan raktáron tartok!

Vidékieknek a javításokat 1 éra alatt elkészíteni!

Kérem a n. é. közönség szives 
pártfogását. \

Új

A Batliyány-utca 34. számú 
ház

nagy kerttel, egy azonnal elfoglalható lakás­
sal, gazdálkodási célokra kiválóan alkalmas, 

szabadkézből elad ö.
Bővebben tudakozódéi Herv|th Lajos fodrásznál Korooa*a. 28.

Ventillátorok. Dinamók. Kapcaolótáblák.

| SOMOGYI JÓZSEF
étefctrotechoiko.i.vállalatai, .és .műus.^alsi iróniája . ......Pápa, Félssö homra-ntca-T. Maróm.

Villanyr'isei-eleseket, átalakításokat s mindenfele. szakmába vágó javításokat esasközlök.
.gttsdartgók vHlanyvHágíiAsra való berendezésétazonnal végrehajtom. Költségrvotéseket éa rajzokat ktdolgopftk./ 
ők- Fóző- és A tttőkétsaró lékelt. KáacitelefOjq.
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